
 

1 
 

 
 
 

 
AREA AMMINISTRATIVA E SERVIZI AL CITTADINO 

 
DETERMINAZIONE SETTORE COMMERCIO – SUAP – SUEVCO – 

PATRIMONIO - SPORT 
SERVIZIO: SPORT 

 
REGISTRO DI SETTORE N. 36 
REGISTRO GENERALE N. 2866 
IN DATA 29-11-2024 
 
 
Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETT.B) D.LGS. 

36/2023, DI APPALTI DI SERVIZIO E FORNITURE VARI, RELATIVI ALLA 
CONSEGNA DELLA "BANDIERA AZZURRA 2024" - IMPEGNO DI SPESA 
PERNOTTO TESTIMONIAL FIDAL. DETERMINA A CONTRARRE E DI 
AGGIUDICAZIONE. 

 
 

IL DIRETTORE 

 
 
Richiamate: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 21/12/2023 con cui è stato approvato il 
Bilancio Triennale 2024-2026 e la nota di aggiornamento al D.U.P. 2024-2026; 

- la Delibera della Giunta comunale n. 16 del 31/01/2024 con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2026 – finanziario;  

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 56 del 1/3/2024, con la quale è stato deciso di 
candidare il Comune di Como all’assegnazione della “Bandiera Azzurra 2024”, riconoscimento 
esclusivo che la Federazione Italiana di Atletica Leggera (FIDAL) e Associazione Nazionale dei 
Comuni Italiani (ANCI) assegnano annualmente a un numero massimo di 10 (dieci) Comuni che 
si distinguono per l’impegno nella promozione della pratica della corsa e del cammino, e più̀ in 
generale della salute, quali strumenti di benessere e qualità̀ della vita per i cittadini; 

- la nota del 19/04/2024, con la quale la FIDAL ha comunicato a questo Ente l’assegnazione del 
prestigioso riconoscimento; 

 
Dato atto che tra i compiti in capo al Comune assegnatario, come riportato al punto 4 capoverso 
e) del bando della “Bandiera Azzurra 2024”, una volta concordata la data della cerimonia di 
consegna e delle attività collegate, lo stesso dovrà trasmettere alla FIDAL: 

- il nominativo della persona addetta all'accoglienza del testimonial sportivo che consegnerà il 
riconoscimento all’Amministrazione comunale e dell’allestitore; 

- gli estremi della sistemazione alberghiera per il testimonial sportivo a carico 
dell’Amministrazione; 

- il riepilogo del programma delle attività concordato con i referenti Bandiera Azzurra; 
 



 

2 
 

Ritenuto opportuno realizzare la cerimonia di riconoscimento della “Bandiera Azzurra” il 1° 
dicembre, in occasione delle premiazioni della “Synlab half marathon Como Lake”, prestigiosa 
manifestazione podistica cittadina, così dare maggiore risalto all’evento; 

 
Dato atto che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, 
la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
Rilevato, preliminarmente, che la prestazione in oggetto non riveste un interesse transfrontaliero 
certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in 
particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 
 
Atteso che: 
- l’art. 50 comma 1 lett. b) del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 
appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; 

- ai sensi dell’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera 
d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

- ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 
rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole 
dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del 
principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, agli affidamenti diretti non è 
applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

- che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 
disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 
 

Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, 
sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le 
condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei 
Contratti; 
 
Precisato che: 
- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 
- con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non 

richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione 
della ridotta durata temporale dell’incarico e della entità dell’importo contrattuale;  

 
Visto l’art. 1 comma 450 Legge 296/2006, modificato dall’art. 1, comma 130 Legge 145/2018 
(Legge di Bilancio 2019), laddove si prevede la possibilità per gli Enti pubblici di acquistare beni e 
servizi di valore inferiore a euro 5.000,00 euro ricorrendo alle tradizionali procedure senza l’obbligo 
di utilizzare forme di approvvigionamento telematico;  

 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/
https://www.luigifadda.it/focus-verifica-anomalia-offerta/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/garanzie-codice-contratti/


 

3 
 

Dato atto che per ottemperare ai compiti previsti in capo all’assegnatario del prestigioso 
riconoscimento “Bandiera Azzurra” il Settore si è attivato alla ricerca di un’idonea struttura in cui far 
pernottare il testimonial identificato dalla FIDAL; 

 
Dato atto che: 

- all’uopo è stato contattato l’Albergo Firenze - Piazza Alessandro Volta Como (DEDALO 
HOTELS SRL A SOCIO UNICO); 

- è pervenuta un’offerta da parte del fornitore di cui sopra, P.G. n. 217297/2024, agli atti 
d’ufficio, relativa al pernottamento in camera doppia per le sere del 30/11 e 1/12 c.a. per un 
importo pari ad € 120,00/notte; 

- l’offerta presentata è da ritenersi congrua in relazioni ai prezzi praticati nei settori di 
mercato di riferimento e che l’operatore economico è in grado di soddisfare i servizi/le 
forniture richieste in quanto specialista, di comprovata esperienza, nel rispettivo comparto 
merceologico. 

 
Ritenuto, pertanto, di procedere tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett.b) 
D.Lgs. 36/2023 all’incarico di servizio/forniture sopra-elencato, al fine di adempiere ai doveri 
previsti in capo all’assegnatario del prestigioso riconoscimento “Bandiera Azzurra”. 
 
Dato atto inoltre che, in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari, sono stati acquisiti dalla stazione appaltante, mediante richiesta 
all’Autorità di Vigilanza dei Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, i CIG per ciascun incarico 
di servizio/fornitura; 

 
Ritenuto pertanto di provvedere ad impegnare la somma di € 240,00 e successivamente liquidare 
la fattura che verrà emessa dall’Albergo Firenze (DEDALO HOTELS SRL A SOCIO UNICO) in 
relazione all’oggetto; 

 
Rilevato che l’importo necessario al servizio trova copertura finanziaria alla Missione 06.01, 
10601031490 “prestazioni di servizi per manifestazioni sportive” del bilancio 2024; 

 
Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 107, 3° comma, lettera d, del D. LGS. n. 
267/2000, dell’art.107 del Vigente Statuto, nonché dell’art.18 del Regolamento di Organizzazione; 

 
Attestata la compatibilità monetaria, ossia la possibilità reale di effettuare il pagamento derivante 
dal presente provvedimento in quanto in linea con i programmi dell’Ente, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 
n. 78/2009, convertito con legge n. 102/2009. 

 
Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147-bis del TUEL 18.8.200, n.267  e 
dell’art.11, c.2 del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di procedere, per le motivazioni riportate in premessa, ad impegnare la somma di € 240,00 

come previsto per ottemperare ai doveri previsti in capo all’assegnatario del prestigioso 
riconoscimento “Bandiera Azzurra” di farsi carico del pernottamento, nelle sere del 30/11 e 
1/ c.a., del testimonial identificato dalla FIDAL; 

2. di assumere il seguente impegno di spesa sul bilancio 2024: 
 
 

Anno Entrata/ 

Spesa 

Missione U 

Cod bilancio 

Capitolo Descrizione 

Capitolo 

Importo Prenot. Esig.tà Codice 

fornitore 

cig 



 

4 
 

 

2024 

 

S 

 

1_06 

 

1.03.02.02.005 

 

10601031490 

prestazioni di 
servizi per 
manifestazioni 
sportive 

€  

240,00  
 

 

 

2024 97733 
B482FA75E1 

 

 
 

 
 
 
 

Il Direttore 
 

Dott. Valentino Chiarion 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 


